
 

 

 

 

ES valstybių ir jų vertybinių popierių apžvalga 
2015 m. vasario 2 d. Nr. 5 

 

ES šalių 10 metų VVP pajamingumai ir jų savaitiniai pokyčiai 

 
Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

 

Praėjusią savaitę Europos šalių VVP pajamingumų savaitiniai pokyčiai išsiskyrė. Pirmadienį 

paaiškėjo Graikijoje vykusių parlamento rinkimų rezultatai: daugiausia rinkėjų palaikymo 

sulaukė radikalių kairiųjų blokas „SIRIZA“, pasisakantis už valstybės skolų nurašymą ir jei 

reikės net išstojimą iš euro zonos. Tai padidino viso Europos regiono vyriausybių vertybinių 

popierių kintamumą. Prie pokyčių prisidėjo ir investuotojų reakcijos į susidariusią situaciją: 

visiems žinant apie ECB planus nuo kovo mėnesio rinkose supirkinėti obligacijas už 60 mlrd. 

eurų, buvo stengiamasi pasinaudoti kiek padidėjusiu kainų kintamumu. 

Neapibrėžtumą didino ir praėjusios savaitės pabaigoje Europoje skelbta nedarbo bei infliacijos 

statistika. Remiantis „Eurostat“ duomenimis, per sausį euro zonoje metinė defliacija padidėjo 

nuo 0,2 proc. iki 0,6 proc., o nedarbas sumažėjo nuo 11,5 proc. iki 11,4 proc.  



 

2     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

Lietuva 

Vyriausybės vertybinių popierių emisijų kainų pokyčiai 

 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

> Lietuvos centrinės valdžios skola  2014 metų pabaigoje  sudarė 14,525 mlrd. eurų arbą 40,1 

proc. nuo prognozuojamo 2014-tųjų BVP. Lietuvos skolos ir BVP santykis 2013 metų pabaigoje 

siekė 36,5 proc., 2012 metų pabaigoje - 37,9 proc. 

> Remiantis Lietuvos statistikos departamento pirminiais duomenimis, šalies bendrasis vidaus 

produktas 2014 metais augo 2,9 proc., po 3,3 proc. 2013 metais. Pasak departamento 

pranešimo, šalies augimo tempas sulėtėjo dėl prastesnių didmeninės ir mažmeninės prekybos, 

variklinių transporto priemonių ir motociklų remonto, transporto ir saugojimo, apgyvendinimo ir 

maitinimo paslaugų įmonių veiklos rezultatų. Didžiausią įtaką BVP augimui turėjo statyba bei 

pramonė. 

> Lietuvos vartotojų pasitikėjimo rodiklis šių metų sausį siekė -12 ir, palyginti su praėjusiu 

mėnesiu, padidėjo 2 punktais. 

> Praėjusią savaitę skelbta Europos regiono valstybių nedarbo statistika atskleidė, jog per 

praėjusių metų gruodį Lietuvos nedarbo lygis nepakito ir siekė 9,4 proc. 

> „Swedbank“ ekonomistai sumažino Lietuvos 2015 metų BVP prognozę 1 proc. puntu iki 2,3 

proc., sprendimą grįsdami tikėtinu eksporto mažėjimu į Rusiją. 

 

 

 

  

Lietuva 2016 EUR Lietuva 2020 USD Lietuva 2022 EUR Lietuva 2024 EUR

Savaitės pokytis -0,08% 0,29% 0,26% -0,08%

Mėnesio pokytis 0,09% 1,73% 0,26% 4,88%

Nuo metų pradžios 0,09% 1,73% 3,91% 4,88%



 

3     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

Vengrija 

Vyriausybės vertybinių popierių emisijų kainų pokyčiai 

 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

> Vengrijos ekonomikos vystymosi indikatorius, apimantis mažmeninės prekybos, realios 

palūkanų normos, Vengrijos pagrindinio akcijų  indekso, šalies pramonės apimčių, automobilių 

paskolų ir vyriausybės obligacijų pajamingumo pokyčius, sausį, lyginant su praėjusių metų tuo 

pačiu laikotarpiu, padidėjo net 2,78 proc. Mėnesį prieš tai metinis ekonomikos indikatoriaus 

pokytis siekė tik 0,73 proc. 

> Praėjusią savaitę skelbta Europos regiono valstybių nedarbo statistika atskleidė, jog per 

praėjusių metų gruodį Vengrijos nedarbo lygis sumažėjo nuo 7,3 proc. iki 7,2 proc. 

> Anglijoje įsikūrusio „BofA/ML“ banko padalinys pagerino Vengrijos šių metų ūkio augimo 

prognozę. Tikimasi, jog šalies ūkis 2015 metais augs ne 3,4 proc., kaip buvo prognozuota 

anksčiau, o 3,9 proc., po 3,2 proc. augimo 2014 metais. 

> Praėjusios savaitės antradienį Vengrijos centrinis bankas paliko galioti esamą bazinę 

palūkanų normą, kuri šiuo metu siekia 2,1 proc. 

 

 

 

  

Vengrija 2019 EUR Vengrija 2020 EUR

Savaitės pokytis 0,24% 0,23%

Mėnesio pokytis 1,19% 2,49%

Nuo metų pradžios 1,19% 2,49%



 

4     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

Rumunija 

Vyriausybės vertybinių popierių emisijų kainų pokyčiai 

 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

> Praėjusią savaitę skelbta Europos regiono valstybių nedarbo statistika atskleidė, jog per 

praėjusių metų gruodį Rumunijos nedarbo lygis sumažėjo nuo 6,5 proc. iki 6,4 proc. 

> Praėjusios savaitės pabaigoje Rumunijos centrinis bankas paragino vietos komercinius 

bankus neskubėti imtis priemonių reaguojant į klientų paskolų frankais pokyčius. Pasak 

centrinio banko vadovo, reikia tinkamai įvertinti galimus ateities scenarijus bei nepriiminėti 

sprendimų paskubomis. 

> Praėjusį ketvirtadienį Europos Komisija atmetė Rumunijos valdžios prašymą 2015 metų 

biudžete 0,3 proc. nuo BVP padidinti numatytas išlaidas gynybai. EK sprendimas buvo 

grindžiamas išaugsiančiu šalies biudžeto deficitu. 

> GfK bendrovės atlikta vartotojų pasitikėjimo apklausa atskleidė, jog trečdalis dalyvavusiųjų 

respondentų tikisi geresnės šalies ekonominės situacijos. Tai lemia pasibaigę intensyvių 

rinkimų metai bei geresnė viso pasaulio ekonomikos prognozė. 

 

   

 

  

Rumunija 2024 EUR

Savaitės pokytis -0,01%

Mėnesio pokytis 4,42%

Nuo metų pradžios 4,42%



 

5     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

Slovėnija 

Vyriausybės vertybinių popierių emisijų kainų pokyčiai  

 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

> Praėjusios savaitės pirmadienį kredito reitingo bendrovė „Moody‘s“ pagerino Slovėnijos 

skolinimosi reitingą nuo Ba1 iki Baa3 – žemiausio, tačiau investicinio lygio. Kartu su geresniu 

reitingu buvo nustatyta stabili reitingo perspektyva. Toks „Moody‘s“ sprendimas buvo nulemtas 

šalies fiskalinės konsolidacijos pastangų bei stabilesnio bankų sektoriaus. 

> Praėjusią savaitę skelbta Europos regiono valstybių nedarbo statistika atskleidė, jog per 

praėjusių metų gruodį Slovėnijos nedarbo lygis nepakito ir siekė 9,7 proc. 

> Antras pagal dydį Slovėnijos bankas „Nova KBM“, kuris 2013 metais buvo gelbėjamas pačios 

vyriausybės, o praėjusiais metais neišlaikė ECB patikros, 2014 metus užbaigė su 35,9 mln. 

eurų pelnu.  

Slovėnija 2020 EUR Slovėnija 2024 EUR Slovėnija 2026 EUR

Savaitės pokytis 0,77% 1,42% 1,83%

Mėnesio pokytis 9,36% 20,69% 24,11%

Nuo metų pradžios 16,82% 32,07% 33,16%



 

6     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

Portugalija 

Vyriausybės vertybinių popierių emisijų kainų pokyčiai 

 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

> Praėjusią savaitę skelbta Europos regiono valstybių nedarbo statistika atskleidė, jog per 

praėjusių metų gruodį Portugalijos nedarbo lygis sumažėjo nuo 13,5 proc. iki 13,4 proc. 

> Antro pagal dydį Portugalijos banko „Banco BPI“ praėjusių metų ketvirto ketvirčio rezultatai 

nuvylė: bankas patyrė 47,3 mln. eurų nuostolį, kai analitikai tikėjosi, jog šis neviršys 22,5 mln. 

eurų. 

> Portugalijos skolos ir BVP santykis yra trečias pagal didumą visoje ES. Remiantis paskelbtais 

praėjusių metų trečiojo ketvirčio rezultatais, Portugalijos skola siekia 131,4 proc. nuo BVP ir yra 

mažesnė tik už Graikiją ir Italiją. 

 

  

Portugalija 2023 EUR Portugalija 2024 EUR

Savaitės pokytis -1,17% -1,97%

Mėnesio pokytis 2,47% 2,40%

Nuo metų pradžios 2,47% 2,40%



 

7     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

Kroatija 

Vyriausybės vertybinių popierių emisijų kainų pokyčiai 

 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

 

> Praėjusią savaitę skelbta Europos regiono valstybių nedarbo statistika atskleidė, jog per 

praėjusių metų gruodį Kroatijos nedarbo lygis sumažėjo nuo 16,6 proc. iki 16,4 proc. 

 > Praėjusią savaitę Kroatijos vyriausybė paskelbė vykdysianti precedento neturintį gyventojų 

skolų nurašymą. Pasak premjero, šalies gyventojai, kurių skola yra mažesnė nei 35000 kunų 

(5100 JAV dolerių), o mėnesinės pajamos ne didesnės nei 1250 kunų (138 JAV dolerių), bus 

atleisti nuo turimų įsipareigojimų. Nors skaičiuojama, jog tokia pagalba nepasiturintiems 

valstybei kainuos apie 210 mln. kunų (31 mln. JAV dolerių), ilgojoje perspektyvoje tai atsipirks – 

mažesnė skolos našta skatins vartojimą. 

> Kroatijos vyriausybė siūlo 12-kai ateinančių mėnesių užfiksuoti buvusį Kroatijos kunos ir 

Šveicarijos franko kursą, taip stengiantis apsaugoti apie 60 000 kroatų nuo kone penktadaliu 

pabrangusių būsto paskolų paimtų Šveicarijos frankais. 

> Kompanijos „Nielsen“ kas ketvirtį skelbiamas pasaulio valstybių vartotojų pasitikėjimo 

indeksas atskleidė, jog Kroatijoje šis ketvirtąjį praėjusių metų ketvirtį siekė 49 punktus – 5 

punktais daugiau nei prieš metus ir buvo vienas prasčiausių visame pasaulyje. Skaičiuojamo 

indekso reikšmės esančios žemiau 100 punktų rodo vartotojų pesimizmą, aukščiau – 

optimizmą. 
  

Kroatija 2018 EUR

Savaitės pokytis -0,59%

Mėnesio pokytis 0,62%

Nuo metų pradžios 0,62%



 

8     MC Wealth Management / Savaitės naujienų apžvalga 

Bulgarija 

Vyriausybės vertybinių popierių emisijų kainų pokyčiai 

 

Šaltinis: Bloomberg, MC Wealth Management 

> Praėjusią savaitę skelbta Europos regiono valstybių nedarbo statistika atskleidė, jog per 

praėjusių metų gruodį Bulgarijos nedarbo lygis padidėjo nuo 10,8 proc. iki 11 proc. 

> Per 2014 metus Bulgarijos ekonominės laisvės indeksas padidėjo 1,1 punktu – iki 66,8 

punktų ir užfiksavo vieną didžiausių pokyčių per pastaruosius keletą metų. Šalyje situacija 

pagerėjo investicijų, korupcijos ir prekybos srityse, tuo tarpu pablogėjo verslo, darbo ir 

mokesčių laisvėse. Bulgarija užima 26 vietą iš 43 dalyvaujančių apklausoje Europos valstybių. 

> Penktadienį pristatytą vyriausybės programą socialistų partija pavadino blogiausia per 

pastaruosius 20 metų. Pasak jų, programa stokoja pagrindinių reformų sveikatos apsaugos ir 

švietimo srityse nėra orientuota į ekonomikos ir viešųjų finansų gerinimą. 

> Praėjusios savaitės pabaigoje Bulgarijoje mirė pirmasis pokomunistinis prezidentas Zhelyu 

Zhelev. 

Bulgarija 2024 EUR

Savaitės pokytis 0,48%

Mėnesio pokytis 4,61%

Nuo metų pradžios 4,61%


